Et tant ont acquis, qu’ilz ont en leur sugession tacite la Gréce,
et, par especial, Asye la Mineur, ot estoient jadis ces nobles citez,
c’est assavoir dont est memoire en I’Apocalipse, Efése, Smirne,
Pergame, Philadolphie, Leodicie, Thyatire, et, de I’autre lez, jusques
en Antioche et en Ethiope, encore jusques en Perse, et, d’autre part,
jusques a Damast et Trapesonde sont surmontez, et telement multi-
pliez, qui sont innumerables peuples mescreans, appelés Turcs,
bhommes rudes et bestiaux; au commencement sans armures et sans
aucune science, et, pour voir [vrai (?)] dire, sans apparenche d’om-
mes, de fet habitans montaignes et gardans leurs bestes, lesquelz,
pou a pou et que on n’y a point pourveu, sont venus A telz hautesses
et grandeurs, qu’ils ont soubmis a eux roys et empereurs, et ont acqui[s]
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si grans richeses des despouilles des chrestiens, par leurs rapiness
qu’ils ne se vestent et ne se aournent fors de or et de pier[rles pre-
chieuses. Et ne y a, & paine, celui d’eux qu’il n’ait au mains VI, VIII,
ou X esclaves, jadis nobles chrestiens, qu’ilz les servent en leurs luxu-
res et en leurs delices, trés vilement et honteuzement, gardans aussi
leurs pourcheaux, et labeurant leurs terres et leurs vingnes, et ilz
demeurent en solaz et en esbatement, reposant en leurs luxures et
delices entre leurs femmes, ou millieu de leurs richesses, sur tapis,
cousins, et aournemens de soye, d’or et d’argent et diverses maniéres
de precieuses c[h]oses. Et comme c[h]ose non a croire ne vont, se
peunon en guerres, mais y envoyent leurs esclaves, pourquoy tant de
maulx, lesquels sont avenu en chrestiénté par eulx, est empartie par
leurs esclaves, qu’ilz ont fait de chrestiens tres mauvais Sarrazins,
quant ilz les ont prins en guerre. Las! les pechiés des chrestiens, a
quel fin nous menez-vous? A quelles miséres et reproches sommes-
nous soubmiz que tant de royaumes sont a eulx sugiés et conquis?
Et mesmement le Saint Sepulcre en Jherusalem, que les trés ors et
vilains porcs Sarazins tiennent des mains aux chrestiens en si grant
vilté, reproc[hles et de[s]honneur, que Dieux le scet. O! princes
chrestiens, que faites vous? Pourquoy dormez vous? Pourquoy
derompez-vous et froissiez 'un contre l’autre vos armures, et
vous consumez en vous mesmes, qui porriez, se vous volliez, acquerir
et sousmetre a vous tout le monde? Quelle raison en rendrez-vous
A Dieu, a jour du Jugement, de ce que souffrez ainsi perdre la chres-
tienté par les trés mauvais ennemis de la foy, et perdre tant d’ames
devant vos yeulx? Regardez vos devanchiers, et tous ceux qui, pour
loenge humaine ou pour avoir gloire mondaine, si comme les Romains
anchiens, lesquelz firent les grans conquettes! Regardez aussi Char-
lemaigne et le roy Saint Loys, et aultres chrestiens de noble memoire,
" lesquelz, pour le nom de Jehucrist et pour sa foy, firent tant d’armes,
non pas pour acquerir gloire terrienne, mais la gloire éternele et
retribucion divine! Et se, pour ’amour de Dieu, ne vo[u]lez gueroyer,
ou doubtez vostre sang espaindre, mais pour et desir d’acquerir hon-
neurs et richesses terriennes, ou grans royaumes et empires, veez
ja prez de vous le Turc et le Soudan [d’Egypte] voz ennemiz, contre
lesquelz vous doivent mouvoir foy, pitié et necessité de garder la
chrestienté. Que, se foy et pitié vous muet, vous avez honneur,
gloire pardurable; et, se vous amez plus 4 avoir grans richesses, grans
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seignouries et terriens honneurs, ici les poez trés legierement avoir
et acquerir.